SENATUS SENTENTIA publicata per Cases, die 4, julii 1623, inter Bartholomeum Soler, contra Jacobum Matheu.

*Attento quo pro parte Bartholomi Soler fuit posita in hac Regia Audiencia quidam supplicatio die quinta Maii proxime lapsi iure qua fecit cessionem bonorum ut suppli- cavit quod ea admissa et facta solita obligatione a carceribus extraheri et prout latus ius praefecta supplicatione inarrat quae fuit notificata seu intimata Hieronymo Matheu Sartori et Joanni Veig Rhedario. Et attento quod secundum foros huiusque Regni et alias de jure remedium cessionis bonorum statutum ut ad exhibendos debitoris a carceribus. Et quod deducta et allegata pro parte praedicti Hieronymi Matheu (cum quo lis fuit prosequuta) ad praememoratam cessionem bonorum impugnandam nullatenus ipsum possunt jurare cum praedictus Soler non negaverit debitum imo ipsum casus fuerit nec eo quo decet modo constet de fraude et dolo ipsius Soler, et in viam juris ad excludendum remedium cessionis bonorum non sufficiat dolus presumpitus, et debe- at probari magna astutia et calliditas ita ut conjecture evidentes fint ut in nullam aliam partem trahere possint, nec sufficiat debitoris absentiam probare fere dolosam animo fraudandi credidores quae in presenti processu et causa probata non fuerunt per dictum Hieronymum Matheu imo contrarium ex eo resultat. Idcirco et alias pronuntiamus sententiamus et declaramus praememoratam cessionem bonorum procedere et de jure locum habere et per consequens admitendam fore et esse prout iure praesenti admitimus et sic praedictum Bartholomeum Soler non posse in carceribus detineri ad instantiam dicti Hieronymi Matheu sed ab eis liberandum fore et esse prout iure praesenti libera-*

---

65 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 35.

*ri iubemus praestito tamen prius juramento et facta obligatione per dictum Bartholomeum Soler juxta formam fori, et neutram partium in expensis condemnamus sed probistatis et executionem fieri mandamus<sup>66</sup>.*

*SENATUS SENTENTIA publicata per Ioannes Daza, die 21, octubris 1620, inter Jacobum Juny, Contra Arnoldum Sans et Michaelem Hieronymum Sans.*

*Attento quod supplicatione posita per Jacobum Juny die 21 Augusti proxime lapsi fuit facta cessio bonorum et supplicatum quod ea admisa et praestito iuramento et facta obligatione solitis liberetur a carceribus prout latius in dicta supplicatione continetur quae fuit notificata seu intimata Arnaldo Sans et cum Doctore Michaele Hyeronymo Sans cum quo fuit lis prosequuta. Et attento quod a foro et iure proditum est remedium cessionis bonorum ad vitandos carceres, et quod deducta et allegata pro parte dicti Arnaldi Sans ad illam impugnandam nullatenus ipsum iuvare possunt cum dictus Juny non dissiatur imo faltatur debitum, nec constet eo quo decet modo de dolo ipsius, cum in viam iuris ad excludendum hoc remedium non sufficiat dolus praesumptus vel de quo dubitatur et debeat probari magna calliditas ita ut coniectura sint evidentes et in nullam partem trahi possunt nec sufficiat probare absentiam debitoris sed dolosam animo fraudandi credidores quam non fuerunt probata in processu imo contrarium ex eo resultat. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in R. C. factam insequendo pronunciamus sententiamus et declaramus dictam cessionem bonorum procedere et de iure locum habere atque ita admittendam fore prout cum praesenti admittimus et consequenter dicti Arnaldi Sans sed ab eis liberandum fore prout eum praesenti liberari mandamus praestito tamen prius iuramento et facta obligatione per dictum Juny iuxta fori formam et neutram partium in expensis condemnamus sed pro bistractis executione fieri mandamus<sup>67</sup>.*

En análogo sentido, se niega la cesión de bienes para las deudas que provengan de un delito o de un cuasidelito, ya sea éste de naturaleza fiscal o personal<sup>68</sup>,

66 A. R. V. Sig.239, Caja 191.

67 A. R. V. Sig. 2.84. Caja 233.

68 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 38: *Non habet locum praedictum cessionis bonorum beneficium, quando debitor obligatus reperitur ex delicto, vel quasidelicto, sive erga fiscum, sive erga partem privatam.* SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*, Pars I, Cap. 7, num. 1: *Fisci debitor ratione delecti, vel quasi, non admittitur ad cessionem, et concursum formandum;* CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Opera omnia. De alimentis.* Cap. 37, num. 20:

a excepción de las deudas fiscales *ex contractu*, en cuyo supuesto se afirma *proderit debitori bonorum cessio contra praedictum debitum*<sup>69</sup>.

Finalmente se sostiene que no hay lugar a la cesión de bienes para quien no reconoce la deuda<sup>70</sup>, litiga sobre la cuantía de la misma<sup>71</sup>, para quien contrae una obligación con la única esperanza de obtener el beneficio de la cesión<sup>72</sup>, o para el *debitor obligatus ad factum, nunquit uti beneficio cessionis bonorum*<sup>73</sup>.

Frente a este conjunto de limitaciones propias del *ius commune*, las fuentes legales y doctrinales del reino de Valencia reconocen una pluralidad de supuestos en los que no se observa la vigencia del mencionado privilegio.

*Primus casus est in debitore fisci ex delicto, qui non admittitur ad cessionem bonorum, ne delicta remaneant impunita;* Cap. 47, 4, num. 5; GÓMEZ, A., *Ad leges Tauri, Legem* 79, num. 3.: *In debito descendentes ex delicto non habet locum cesso;* COVARRUBIAS DE LEYVA, D., *Opera omnia*, Lib. 2, cap. 1, num. 8: *Praeterea dubitatur, num beneficium istud cedendi bonis competit ratione obligationis descendenteris ex delicto?* Et tunc non esse admittendam cessionem bonorum, probatur ex eo, quod in poenis pecuniariis ratione criminis infligendis, qui non habet unde eas solvat, corporali poena puniendus est; SUÁREZ DE PAZ, G, *Praxis*, Tom. 1, Pars 4, num.17: *Hoc tamen beneficio cessionis non poterit uti debitor alienus obligationis descendenteris ex delicto, ut resolvunt communiter omnes.*

69 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 39: *Si vero fisco debeatur ex contractu, aut si debitum fuerit fiscale ex contractu, et debeatur personae habenti privilegium fiscale proderit debitori bonorum cessio contra praedictum debitum. Quid autem procedat in conductoribus gabellarum, et in debitoribus collectarum.* CÁNCER, J., *Variarum resolutionum*. Pars 2, cap. 9, num. 14: *Pro his facit, quia et fisci debitor ex contractu potest cedere bonis, et evitat carceres;* CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Opera omnia. De alimentis*. Cap. 37, num. 20: *Prout etiam obtinet, quando quis est debitor fisci ex contractu, vel etiam ratione collectae, aut gabellae, et solvendo non est; quia tunc potest cedere bonis.*